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Förbundsordförande 
Lars-Olof Nilsson

Stort tack och framåt!

J
a nu har ytterligare ett verk-

samhetsår avslutats och års -
stämman är klar. Jag vill inled-

ningsvis passa på att tacka Rolf
Dhejne och Bertil Åkerlind för de
utomordentliga insatser de gjort för
Försvarsutbildarna i Stockholm. De
har på många sätt bidragit till ord-
ning och reda och inte minst till
utveckling och förbättring. 

Utan deras insatser hade vi inte varit
där vi är! Vi är alla tacksamma för
deras resultat och jag önskar dem
fortsatt lycka och välgång! Samtidigt
vill jag önska den nya förbundssty-
relsen med nye ordföranden Hans
Overödder lycka till i det viktiga
arbetet.

En av de stora utmaningarna
framför oss är rekryteringen av nya
medlemmar. Vi stor inför en histo-
risk händelse när värnpliktssystemet
upphör. Värnpliktskullarna har ju
varit en viktig källa för att få nya
medlemmar och dessa kommer
plötsligt att försvinna. Här krävs

kreativitet och nytänkande för att få
nya medlemmar och behålla våra
gamla. Jag är övertygad om att ett
viktigt sätt att lösa bägge problemen
är att alltid erbjuda utbildning av
högsta kvalitet. Vi heter ju
Försvarsutbildarna och skall leva
upp till detta genom att erbjuda bra
utbildning. Låt oss fortsätta på den
inslagna vägen och följa den vision
som är fastlagd. När vi gör detta
drar vi nytta av vunna erfarenheter
och utvecklar den verksamhet som
vi kontinuerligt förbättrar efter bästa
förmåga!  ■

LARS-OLOF NILSSON

Vad kommer att hända med våra
kanslilokaler på Kavalleri kaser -
nen? Byggnaden skall rivas för att
ett nytt ridhus skall byggas. Det
gamla förstördes i en brand 1956.
Optimistiska planer finns för att
ridhuset skall stå färdigt i slutet
av år 2012. Vi måste alltså förbe-
reda oss för en flytt.

Vart skall vi ta vägen? Vad kommer
vår ”hyresvärd” Livgardet att erbju-
da oss? Vi vill naturligtvis behålla
den militära närheten och atmosfä-
ren, vi vill ha närheten till Liv -
gardesgruppen, vi vill ligga så att
medlemmarna kan ta sig till oss med

bil eller kollektivt, vi vill ha kontors-
och möteslokaler och förråd. Våra
nuvarande lokaler är alltså idealiska,
där har vi alla dessa fördelar. 

Livgardesgruppen föreslås av
Livgardet att flytta till Livgardet i
Kungsängen. Om en sådan flytt blir
av berör den inte bara själva
Livgardesgruppen utan i högsta
grad Försvarsutbildarna i Stock -
holms län och Hemvärnet. Det är väl
känt hur bra samarbetet mellan
Livgardesgruppen och Förbundet
fungerar. En förklaring är naturligt-
vis att Förbundet är grupperat i
anslutning till Livgardesgruppen, vi
har nära för samråd och personliga
relationer kan lätt byggas upp.

Vi börjar nu undersöka vilka möjlig-
heter som finns för oss. Kan vi flytta
med Livgardesgruppen ut till
Kungsängen? Det skulle vara långt
ifrån idealiskt för Förbundets med-
lemmar, särskilt inte för ungdo-
marna. Skall vi köpa eller hyra kon-
torslokaler i Stockholm i närheten av
Kavallerikasernen? Finns lokaler på
Karlberg eller i Armémuseum? Syn -
punkter och förslag från före ningar -
nas medlemmar är välkomna. ■

Måste vi 
flytta kansliet?

TEXT OCH FOTO: 
THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

FOTO: THOMAS ECKERED
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Årets Vintergatan hade ett lite
annorlunda upplägg mot tidi-
gare. Det var en riktig fältskjut -

tävling med sluten markering.
Stationerna låg, som ett pärlband
längs vägen mellan Sofiero och
Tranbygge där allt avslutades med
två stationer. 

Vem var där?
Jan Berglund från Sörmlands grup -
pen var här för att skaffa idéer och
erfarenhet för att i Strängnäs åter-
uppta en gammal tradition med
egen skjutning. Han gjorde sällskap
med sin kollega från Livgardes -
gruppen, Gunnar Malmström. 

Många ungdomar fanns tidigt på
plats. Åtta ungdomar från
Stockholms LvBUF var här för andra
året. I spetsen för gruppen gick en
som deltagit i många år, Olle
Eriksson från Amf1 och han hade
med sig sin ställföreträdare Johan
Valström. Hur gick det för Olle i år?
Klarade han kylan?

Västerort, ett kompani i Stock -
holms hemvärnsbataljon, hade sam-
lat många deltagare i år liksom förr
om åren och Arlandakompaniets
märke syntes också frekvent.
Kompanier att lita på. 

Livgardets MP (militärpoliser)
deltog i år för första gången på ini -
tiativ av kapten Mats Silfver, chef för

4. MP-plutonen som också är ansva-
rig för skjutstationerna. MP-solda-
terna har gjort ungefär halva sin
värnpliktsutbildning innan deras
chefer lade Vintergatan i deras väg.
MP-gruppchef Lisette Nilsson från
Burs på Gotland: ”Det här var skit-
kul! Jau träffte allt”.

MP-gruppchef Gustav Lundsgård
från Höllviken, Skåne: 

– ”Småmysigt, avslappnat. Jag
skickar en hälsning till nästa års kull
MP: ”Försök slå vårt resultat.”

Vintergatans övningsansvarige,
löjtnant Bo Thorsell, hade 12 av sina
blivande musiksoldater med i täv-
lingen och de hade varit inryckta i 23
dagar. Liksom för MP-soldaterna
var det första året musiken deltog
och detta på sin lediga tid. Rickard
Rosén på slagverk, Linus Björnberg
på klarinett och Malin Jonsson på
flöjt. 

– ”Vi har ju bara gjort ett pass
med inskjutning på 30 meter och 42
skott tidigare så det här var riktigt
roligt – ett trevligt sätt att tillbringa
sin lediga weekend på.     

Annars är det många bekanta
ansikten som dyker upp i värmen på
andra våningens kansli. Många ung-
domar och hemvärnsmän möttes
över en varm kopp kaffe i korrido-
ren, minnen utväxlades och glada
skratt och tillrop hördes 

I år hade tävlingen planerats av
Bo Thorsell från FöMusC (Försvars -
musikcentrum) och Mats Silfver MP,

58:e Vintergatan
genomförd

Januarikvällens köld är hård, 
stjärnorna gnistra och glimma. 

Ingen sova på ensligt fält 
alla sitt sikte trimma.

Soldaten vandrar sin tysta ban, 
snön lyser vit på fur och gran, 

snön lyser vit på taken. 
Endast skytten är vaken. 

Två plutoner värnpliktiga deltog.
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båda officerare från Livgardet med
hjälp av personal från Försvars -
utbildarna. Bo Thorsell tycker att
”för Livgardesofficerare är det en
fröjd och ära att få arbeta tillsa m -
mans med så många trevliga och
professionella från frivilligrörel -
serna, tillsammans gör vi ett mycket
bra jobb”. 

Kompanierna i Livgardes grup -
pens område ställde i vanlig ordning
upp med skjutledare på de olika sta-
tionerna. Ett gammalt beprövat kon-
cept som håller. De som bemannade
skjutstationerna fick i år en riktig
uthållighetsövning – den lägsta tem-
peraturen som uppmättes på fältet
var - 21ºC. De är värda ”oceaner av
beröm” (citat Lt Thorsell) – profe s -
sionella och trevliga, utan dem skulle
inte tävlingen gå att genomföra.  

Sekretariat och logistik sköttes av
familjen Johansson och några till,
precis som förr om åren. Koket,
under ledning av Karin Johansson,
ordnade saftsoppa, som transporte-
rades ut till de olika stationerna i
den kalla kvällen – en mycket upp-
skattad värmekälla. 

Karin har under många år basat
för logistiken under Vintergatan
med fermitet. Utan hennes engage-
mang skulle tävlingen inte vara
Vintergatan som vi upplever den. På
bröderna Johansson vilade ett
mastodontarbete – de körde ju även
materiel till Sofiero och Tranbygge,
tog säkerhetsgenomgången och
utlämning av vapen på Sofiero.
Detta är en mycket vital del i
Vintergatan – inget får ju gå galet.   

Väl tillbaka på Tranbygge efter
tävlingsrundan väntade varm saft
och varm korv – ett trevligt inslag i
tävlingen. Här var det livat – alla
skulle kontrollera resultatlistan. Hur
gick det för mig i år? 

Tävlingen lockade 168 personer. Efter
särskjutningen vann Gunnar Claesson IP
Stockholm – 36 träff av lika många möjli-
ga. Grattis! 

Vem kom 2:a, slagen hårfint om inte lt
Gunnar Malmström. Hur gick det för de
blivande musiksoldaterna – klart godkänt,
deras chef är mycket belåten –
Hjortenhammar blev bäste musiksoldat
på 13:e eller 14:e plats.

TEXT: TITTI KARLSTRÖM

FOTO: PATRIC HOLM OCH THOMAS ECKERED

Kapten Börje Axlund kontrollerar.

Löjtnant Bo Thorsell - den effektive
kurschefen.
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Snön ligger vit på taken, det är
−26° C och packningar runt om -
kring oss vänds upp-och-ner, för

att de inte är ordentligt stängda.
Välkommen till Älvdalens 2010 års
vinterutbildning för ungdomar. Det
blir en vecka då man bland mycket
annat får lära sig längdskidåkning
inklusive grunderna i tolkning efter
bandvagn och motorcykel, hur man
förebygger och behandlar kylskador
och hur man reser förläggning vin-
tertid. Vi fick även prova på att
manövrera bandvagnen!

Förväntningarna på kursen låg
på topp. Med hänsyn till att snön i
Stockholm inte verkade ta slut, hur
mycket skulle det då inte finnas i
Älvdalen? Tanken var riktigt härlig,

och härligt blev det! Vi var totalt 33
ungdomar samt åtta ordinarie befäl,
från Ingenjörerna, Nordöstra, Brom -
ma och Järfälla. Sedan får vi inte
glömma specialinsatte instruktör
Pingu; en liten pingvin som tagit
över snövaranens arbete, och älskar
att beslagta ägarlös utrustning.

Kursen inleddes med att vi
installerades på logementet uppde-
lade i fyra blandgrupper, bestående
av ungdomar från olika föreningar.
En bra början, där vi blev tvingade
att umgås med tidigare okända
människor dygnet runt och svetsas
ihop enligt gruppdynamikens alla
regler. 

Därefter inleddes kallt-väder-
utbildningen med lärorika teoripass,
som vi sedan fick sätta till nytta i

praktiken. Den för-
sta praktiska delen
bestod av att trycka
ned sin nakna fot i
iskall snö tills kän-
seln försvunnit, se -
dan trycka upp den
i kamratens armhå-
la för att åter göra
den varm och
mysig. Alla som
prövat på detta
känner till smärtan
innan foten dom-
nar bort.

Någon dag
senare  –  efter fler-
talet skidvaneöv-
ningar med bland

annat pulkatjänst påbörjades tolk -
ningen som var jätterolig, men inte
riskfri i och med långa sträckor över
isiga vägar. Ramlade någon, ram-
lade flera i vad som kan liknas vid
ett plockepinn. 

Det resulterade i en knä- och en
fotskada. Men det som inte dödar,
det härdar! I sann kämpaanda häng-
de de skadade med oss på alla reste-
rande övningar veckan ut.

På fredagen gick avmarsch för
fältdygnet. Vid resning av förlägg-
ningen var tempot enormt och allt
flöt på smidigt utan problem. Vårt
plutonbefäl – för att citera 1.Sg
Wirström – ”flög runt på skidorna
som en Duracell-kanin på amfeta-
min” mellan granrishuggningen, tält-
och materieluppsamlingsplatsen.

Sedan kom fienden …, mörkret
föll och komamonstret hasade sig
sakta fram. Det som tidigare hade
gått i 120 gick nu i 20, uppgifter som
innan hade tagit knappt 30 minuter
att lösa tog nu ofattbara fyra timmar.

Inte förrän kl 00.30 anlände den
välförtjänta sömnen. Vi hade börjat
arbetet tio timmar tidigare.

Revelj blåstes kl 05.00 och det var
svinkallt i tältet. När förläggningen
var riven och återmarschen slutförd
med den materielvård det innebar,
fick vi det stora privilegiet att tolka
bakom motorcykel. Det är verkligen
få förunnat, vilket är en skam med
tanke på hur oerhört roligt det var.
Stort tack till MCHK:s Militära gren
som ställde upp! 

Vinterkurs 
under 
vinterlovet

Försvarsutbildarna I Stockholms län har under vecka nio hållit i en vinterkurs för Stockholms 
ungdomsavdelningar. Kursen har givit ungdomarna en inblick i vintertjänst och givit dem grundläggande 
kunskaper i hur man klarar sig i vintermiljö. Kursen genomfördes på övningsområdet Älvdalens skjutfält 
och har innehållit allt från fältdygn i tält till tolkning efter motorcykel.     
TEXT: KRISTIANSSON, ROGESTAM (UING) 

... men slutar ibland i en hög.

Akrobatisk skidåkning går som en dans (jenka)...
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På kvällen, innan vi packade och
städade inför morgondagens
hemresa, tilläts vi avnjuta
mästerverket ”Den andre fien-
den”, en vinterfilm som efterfölj-
des av en diskussion kring det
militära agerandet.

Älvdalens vinterkurs re ko m -
menderas varmt – eller kallt? –
för alla ungdomar som har möj-
ligheten!

Till sist vill vi tacka våra
befäl: major Kronlund, kapten
Svärd, kapten Andersson, löjt-
nant Dahl berg, lötnant Nilsson,
1.sergeant Wirström, ser geant
Björkgren, instruk tör Olsson och
instruktör Pingu, tack! Utan er
skulle inte verksamheten fungera. 

Vi ungdomar är tillbaka nästa
år och gör Älvdalen osäkert, så se
upp för oss i skidspåret!  ■

Ungdomarnas
vinterkurs
TEXT: LOVE LILJEGREN

Vi var 33 glada ungdomar, i 15 till
18-årsålderna, som ställde upp utan-
för Kavallerikasernen, klockan 09.30,
på måndagsmorgonen. Man såg att
många var nervösa och för de flesta
var det deras första vinterkurs. Detta
skulle komma att bli min tredje och
en av de absolut bästa. 

Efter en drygt sex timmar lång
resa så var vi framme i Älvdalen.
Arbetet startade direkt. Vi inkvarte-

rades på våra logement, hämtade ut
materiel och såg till att den passade.
Inte en sekund slösades. 

Vi fick lära oss hur sängarna
skulle bäddas, hur snödräkterna
skulle sitta och  hur vi skulle bete oss
på kasernområdet. 

Inte föränn klockan nio var vi
färdiga och klockan 23.00 var det
tyst och släckt på logementen.
Veckan hade bara börjat.

Varje morgon väcktes vi kl 06.30.

Dagarna startades på militärt manér
med en stärkande frukost, morgon -
gymnastik, visitation av logementen
och självklart otaliga omvisitationer.

Väl klara med morgonrutinerna
så sattes dagens övningar igång. Vi
övade för att förbereda oss inför det
kommande fältdygnet. Först var det
teoretisk och praktisk utbildning
kring vintertjänst, kyla och köld-
skador. Trots att det är det enklaste
momentet under hela veckan var det
förmodligen det mest givande och
viktigaste. Utan kunskap klarar man
sig inte i vintermiljö. 

Dagarna fortsatte och så gjorde
även förberedelserna. Vi övade skid-
teknik på plan mark, uppför och
nerför. Nerför var speciellt roligt och
man fick se många intressanta tekni-
ker på att hålla balansen. Det var en
salig blandning av oerfarna och duk-
tiga skidåkare. Det var ingen som
undgick att falla under övningarna,
men i den mjuka snön var ingen fara
att ramla och snabbt var vi uppe på
benen igen och fortsatte kämpa.
Man såg under dagarnas lopp att vi
alla gjorde framsteg både i skid-
teknik och balans.

Det fanns väldigt lite ledig tid
och dagarna gick fort. I slutet av
veckan kom de absoluta höjdpunk-
terna, tolkningen efter bandvagn
och fältdygnet. På torsdagen hade

▲

Skidtolkning efter bandvagn var inte det lättaste, men roligt.

Alla som sovit i snögrotta, vet hur skönt det är.
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kursen två bandvagnar av modell
206 till sitt förfogande. 

Hela torsdagen ägnades åt att
tolka både längs med väg och ute i
terrängen. I början var vi alla ovana
och vi föll som käglor. Men efter
några timmar började vi få kläm på
tekniken och då blev det riktigt
roligt. Lunchen utspisades ute.
Självklart var det ärtsoppa med fläsk
och sedan pannkakor till efterätt.

Efter lunch fick vi även prova på
att köra bandvagnen en kortare
sträcka. Det var mycket roligt och
det var svårt att förstå hur ett så stort
fordon kan ta sig igenom djup snö så
enkelt. Vi tolkade hela vägen hem
och efter materielvård, middag och
förberedelser inför fältdygnet så
gick vi trötta och glada och lade oss.

Efter nästa morgons rutiner tog
vi packning, skidor och pulkor och
började stava mot vårt mål. Efter
någon timmas skidåkning var vi
framme vid vår förläggningsplats.
Som en av de äldre och gruppchef
för första grupp så blev jag även plu-
tonchef. 

De kommande 24 timmarna
skulle komma att bli bland de svå-
raste men samtidigt roligaste jag

någonsin upplevt. Vi var alla ovana
på våra respektive befattningar men
trots vår ovana gick arbetet bra och
vi såg ut att bli klara långt tidigare
än beräknat. 

Sedan hände det som inte fick
hända. Samtidigt som det blev
mörkt började tältspikarna lossna. Vi
hade alla arbetat konstant i mer än
åtta timmar och vi var alla oerhört
trötta. Arbetstakten drogs ner mar-
kant och stannade nästan. Vi käm-
pade för att lösa problemet och få de
sista detaljerna på plats. 

Dödströtta som vi var, var det
svårt, men med en sista insats från
alla och välbehövlig hjälp från våra
duktiga instruktörer, fick vi till slut
allt på plats. 

När vi väl fick gå och lägga oss
hade vi arbetat i mer än tolv timmar.
Ingen av oss tvivlade längre på att
allt tar längre tid när det är mörkt,
kallt och mycket snö. Det var med
tunga ögonlock och mängder med
erfarenheter som vi återvände till
kasern nästa dag. Vi hade klarat fält-
dygnet. 

Efter att ha vårdat materiel och
personlig utrustning kom den sista
stora ansträngningen för veckan,

motorcykeltolkningen. Det var ett
glatt gäng från FMCK som hade
övat uppe i Älvdalen under veckan
vi var där. De visade nu den stora
vänligheten att låta oss tolka efter
deras motorcyklar. Trött efter fält-
dygnet fick man verkligen kämpa
för att hålla sig på benen. Krafterna
var helt slut och man stod upp
endast på ren viljestyrka. Det var
oerhört roligt. Jag hoppas att det blir
en återkommande del i vinterkursen
i Älvdalen. Denna vinterkurs  har
varit oehört givande. Vi har lärt
känna nya kamrater, fått erfarenhe-
ter och minnen för livet. Vi har fått
sammarbeta i fält som en hel pluton
och fått uppleva kasernlivet, något
som majoriteten av oss vill uppleva
igen. 

Efter denna fantastiska vecka var
det inte utan sorg som vi klev på
bussen som skulle ta oss hem igen.
Trots trötthet, stress och mycket slit
så har denna vecka varit en av de
roligaste i mitt liv. Trots allt slit har
den enbart förstärkt min vilja att
arbeta inom försvaret senare i livet
och jag ser med glädje fram emot
nästa års vinterkurs!  ■

▲
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Tolkning efter motorcykel: – Klarar jag det?
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År 2009 har på ekonomisidan varit
ett besvärligt och föränderligt år.
Budgetavvikelser har skett på flera
punkter. Vi har inte lyckats hålla
den totala budget som fastställdes
på stämman 2008. Försvarsmaktens
ekonomiska stöd till förbundets
verksamhet blev som väntat kvar
på 2008 års låga nivå.

För 2009 anslogs för vårt förbunds
räkning från statliga medel 110 000
SEK (59 000 SEK år 2008) för vuxen-
utbildning, 0 SEK (15 000 SEK år
2008) för verksamhetskonferens och
170 000 SEK (160 000 SEK år 2008)
för ungdomsutbildning. Organisa -
tionsanslaget uppgick totalt till
186 000 SEK (188 000 SEK år 2008).
Glädjande är, att såväl vuxenutbild-
nings- som ungdomsanslaget har
höjts något och att anslaget för orga-
nisationsstöd inte har minskat mer
än marginellt. Organisations bidra -
get har inte räckt till att bekosta för-
bundets administrativa verksamhet.

Kapitalförvaltningsgruppen har
trots den dystra situationen på bör-
sen var aktiv under året för att
begränsa nedgången i den latenta
förlusten hos våra värdepapper
samt för att ta hem möjliga vinster,
också mindre sådana. Utvecklingen
på börsen har varit positiv under
den senare delen av år 2009. Totalt
sett under året har vi inte lyckats
komma upp i budgeterade intäkter
på värdepappersaffärer. Med hän-
syn till börsens utveckling, så har vi
dock lyckats tämligen väl.

Ungdomsverksamheten har ge -
nomförts enligt plan trots minskade
statligt stöd, med ett undantag:
Ungdomarnas vinterkurs under
skollovsveckan ställdes in på grund
av medelsbrist. Under året har en
analys och omorganisation av ung-
domsverksamheten påbörjats. En
särskild ungdomsledare för För -
bundet har tillsatts, så att ungdoms-
ledarna inom Ingenjörs- och Hem -
värnsföreningarna kunnat koncen-
trera sitt arbete till ungdomsavdel-

ningarna inom sina respektive före -
ningar. En ny ungdomsavdelning på
Södertörn har satts upp inom
Hemvärnsföreningen.

Förbundets dialog med Livgar -
des gruppen och Södertörns grup -
pen har fungerat bra. Samarbetet
med Livgardesgruppen är dock
betydligt mer omfattande än med
Södertörnsgruppen. Det är därför ett
glädjande tecken för framtiden att
flera representanter för Förbunds -
styrelse och föreningar deltog i
Hemvärnsbataljon Södertörns KFÖ i
oktober 2009.

Arbetsbelastningen på för-
bundsstyrelsen, arbetsutskottet och
enskilda funktionärer har ytterligare
ökat under året. En ökning rapporte-
rades redan i föregående Verksam -
hetsberättelse för 2008.

Flertalet av Föreningarna inom
Förbundet har varit aktiva under år
2010, i några fall synnerligen aktiva.
Särskilt glädjande är att Norrtälje
FBU-förening, den äldsta föreningen
inom Förbundet, efter flera år av
inaktivitet nu har tillsatt en ny sty-
relse och påbörjat verksamhet under
år 2010. Två Ordförandekonferenser
har hållits under året med aktivt och
givande deltagande av förenings -
ordförande eller andra representater
för de flesta av föreningarna.

Förbundet har under året delta-
git i samarbete och samverkan med
Försvarsutbildarna i Mälardals -
regionen, men få konkreta resultat
har nåtts. Det samarbete som inle d -
des under år 2007 med Försvars -
utbildarna Skåne har fortsatt fram-
gångsrikt.

Då det gäller internationellt
samarbete fortsätter förbundet att
utveckla kontakterna i Finland,
Danmark, Norge och Tyskland

Det är oroande att medlemsanta-
let i föreningarna har sjunkit under
året, se nedan. Förbundsstyrelsen
har uppmärksammat problemet och
kommer att överlämna ett förslag till
handlingsplan till den nytillträ-
dande styrelsen efter Årsstämman
2010.

Förbundet
Förbundsstämma 2009
Ordinarie förbundsstämma hölls på
Kavallerikasernen tisdagen den 17
mars 2009 i närvaro av 72 deltagare
och gäster.

Förbundsstyrelsens och
arbets utskottets 
sammanträden
Förbundsstyrelsen (FS) har hållit sex
ordinarie och ett extra protokollför-
da sammanträden under 2009.
Arbetsutskottet (AU) har hållit 11
ordinarie protokollförda samman-
träden under 2009. De arvoden som
har betalats till Förbundsstyrelsens
ledamöter och andra funktionärer är
förtecknade, se nedan.

Verksamhets- och 
utbildningskonferenser
Den årliga verksamhetskonferensen
hölls i form av två ordförandekonfe-
renser, 7 mars och 24 oktober 2009.
Flertalet av förbundets 19 föreningar
deltog. Båda konferenserna hölls på
Armémuseum under en hel lördag.

Förbundets verksamhetsinrikt-
ning, i ett dokument kallat ”Mål och
Inriktning - Försvarsutbildarna i
Stockholms län” har reviderats.

Liksom under år 2008 har ordfö -
randekonferenserna ägnat särskild
uppmärksamhet åt frågor som berör
ungdomsverksamheten. Antalet ung -
 domar som är engagerade inom
före ningarnas avdelningar är för
litet och nyrekryteringen av ungdo-
mar ligger under 100 per år. Alla fö -
reningar är inte intresserade av att
inrätta ungdomsavdelningar och re -
krytera ungdomsmedlemmar, men
några undersöker möjligheterna. I
enlighet med ett beslut av
Årsstämman 2009 har Förbunds -
styrelsen under året arbetet med att
stärka både regelverk och personellt
stöd till ungdomsinstruktörerna.

Samverkan
Under året har styrelsen och enskilda

Detta är en sammanfattning av Verksamhetsberättelsen som godkändes av Förbundets årsstämma den 16 mars 2010.
Den fullständiga verksamhetsberättelsen kan fås med epost från stockholm@forsvarsutbildarna.se
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ledamöter genomfört ett antal loka-
la, regionala och nationella samverk-
ansmöten. Förbundet har deltagit i
centralförbundets Riksstämma och
Höstkonferens samt i Region
Mittmötena i Arboga våren och
hösten 2009. Kontakterna med våra
finska, tyska, danska och norska
motsvarande frivilligorganisationer
har stärkts och avses leda till samar-
bete kring övningar och erfarenhets-
utbyte under kommande år.

Medaljutskottet
Medaljutskottet har under året haft
ett protokollfört sammanträde, se
även nedan.

CFB:s riksstämma
CFB:s riksstämma hölls i Uppsala
den 30 - 31 maj 2009. Från Försvars -
utbildarna i Stockholms län deltog
Lars-Olof Nilsson, Thomas Eckered
och Göran Holmström.

Stadgar
Under året har förbundet efter
många turer slutligen fått sitt stad-
geförslag godkänt av Central -
förbundet.

Föreningar och medlemmar
Flertalet av Föreningarna inom
Förbundet har varit aktiva under år
2010, i några fall synnerligen aktiva.
Särskilt glädjande är att Norrtälje
FBU-förening, den äldsta föreningen
inom Förbundet, efter flera år av
inaktivitet nu har tillsatt en ny sty-
relse och påbörjat verksamhet under
år 2010.

Det är oroande att medlemsanta-
let i föreningarna har sjunkit under
året. För bundsstyrelsen har upp-
märksammat problemet och ko m -
mer att överlämna ett förslag till
handlingsplan till den nytillträ-
dande styrelsen efter År sstämman
2010.

Medlemsstatistik per 2009-12-31
se nedan sidan 12.

Från centralt håll har ju tidigare
krävts att föreningarnas stadgar
måste omarbetas, så att de sam-
stämmer med den centrala stadgan.
Detta arbete har fortsatt under 2009
ehuru med svagt intresse från flera
föreningar. Vid årsskiftet 2009/2010
var det fortfarande föreningar som
inte inkommit med förslag. Andra
har kommit med förslag under
hösten. Dessa ligger nu för behand-
ling hos ÖS. 

Vuxenutbildning
För år 2009 hade förbundet planerat
20 kurser, fördelade på föreningarna
och förbundet. Stödet från Liv -
gardesgruppen och Södertörns -
gruppen var gott, vilket förbundet
tackar för. Finansiering av kurser
med egna medel ökades för att kom-
pensera det statliga stödets låga
nivå. 

Annonsering av kurserna
Kurserna annonserades i två kurs-
program som ingick i Slagfjädern, på
förbundets hemsida, och med per-
sonliga inbjudningar till HV-kompa-
nierna.

Genomförd utbildning
Utbildningsplanen för år 2009 har
följt Överstyrelsen anvisningar och
Livgardesgruppens- och Södertörns -
gruppens rekommendationer och
har gett tillfälle till ett bra kursut-
bud. De under året genomförda kur-
ser framgår av tabell på sidan 12. Av
de planerade kurserna genomfördes
16 kurser, resterande ställdes in på
grund av för lågt elevantal.

Skytteverksamheten
De traditionella skjutningarna, mör-
kerfältskjutningen Vintergatan och
Vårfältskjutningen har genomfört
under år 2009. Båda skjutningarna
samlade många skyttar 89 stycken
på Vintergatan och 42 stycken på
Vårfältskjutningen.

Idrott och fältsport
Två Utbildningskontroller (tidigare
kallade ”soldatprov”), ett på våren
och ett på hösten, har genomförts.

Försvarsupplysning
Förbundets föreningar, särskilt
Sankt Eriks FBU-förening, Militär -
polisförening, Stockholms Hemvärns
FBU-förening och Trängbefäls -
föreningen har genomfört försvars-
upplysning under året.

Utvecklings-
processen
Den för några år sedan inledda
Utvecklingsprocessen har varit
framgångsrik i olika avseenden.
Förbundet har etablerat kontakter
och givit kurser även utanför den
traditionella försvarssektorn. Sam -
verkan med andra förbund inom

försvarsutbildarna har stärkts.
Förbundet har engagerat sig i
omvandlingen av det centrala och
regionala frivilliga försvaret, ibland
med ifrågasättande av centrala för-
slag och arbetsmetoder.

Under senare delen av år 2009
har Förbundsstyrelsen övervägt hur
mycket av Utvecklingsprocessen
som återstår att genomdriva, vilket
kommer att avspeglas i förslag till
dess budget inför Stämman i mars
2010.

Ungdomsutbildning
Rekrytering
Förbundet har under året i likhet
med de senaste åren haft två för-
eningar med aktiva ungdomsavdel-
ningar, nämligen Ingenjörbefäls -
föreningen Pontoniererna och
Stockholm Hemvärns FBU-förening
med fem lokala avdelningar. Under
hösten bildades en ny avdelningsav-
delning med lokalisering söder om
Stockholm, av Stockholm Hemvärns
FBU-förening.

Huvuddelen av rekryteringen
har skett under hösten månadsskif-
tet augusti-september genom brev-
utskick till ungefär en femtedel
(cirka 5 000 st) av länets under
senaste året 15 år fyllda flickor och
pojkar. Utskicket genomfördes
genom förfrågan om skolkataloger
till skolor med avgående årskurser 8
och 9 varpå adresser sammanställ-
des och ett utskick genomfördes.
Resultatet var 75 besökare av de som
var inbjudna till 2009 års rekryte-
ringshelg i slutet av augusti. Totalt
under hösten har drygt 80 nya ung-
domar pårustat, varav 25  till Ingen -
jörbefälsföreningen Pontoniererna
och 55 till Stockholms Hemvärns
FBU-förening ungdomsavdelningar.

Utbildning
Utbildningen har i likhet med de
senaste åren bedrivits på två sätt,
dels med kvällslektioner och helgöv-
ningar samt några en- till tvådagsöv-
ningar omfattande lördag och/eller
söndag. Förbundets vinterkurs för
ungdomarna ställdes in på grund av
resursbrist. Ingenjör befäls före ningen
Pontonierernas ungdomsavdelning
och Stockholm Hemvärns FBU-
 förening med sina fem lokala ung-
domsavdelningar har bedrivit verk-
samheten på sex täter med några
gemensamma övningar. Detta i syfte
att spara på tilldelade medel samt
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nyttja instruktörer så rationellt som
möjligt. Utbildningsledare och
instruktörer alla kategorier har lik-
som tidigare år lagt ned ett stort och
förtjänstfullt och ideellt arbete för att
genomföra verksamheten. 

Fyra ungdomar med en ledare
deltog vid månadsskiftet september
– oktober i en ”gymnasistkurs” i
Finland.

Under året har 283 ungdomar
deltagit i utbildningen i mer än 3
timmar. Föregående år deltog 293
ungdomar det vill säga en minsk-
ning med 10, vilket torde tillskrivas i
första hand ett flertal som fallit för
åldersstrecket, hittat andra intressen
och i viss mån militärtjänstgöring.

Tävlingar
Förbundet deltog i Rikshemvärns -
chefens tävlingen för Hemvärns-
och Försvarsutbildarungdom under
sensommaren med ett lag. Ung -
domar har även deltagit i För -
bundets Vintergata och Vårfält skjut -
ning. En ungdomsgrupp deltog i
den årliga Nijmegenmarschen i
Nederländerna och tilldelades
grupp  medalj.

Centrala kurser
Svenska Försvarsutbildning för bun -
dets centrala kurser för ungdomar
genomfördes av 27 ungdomar från
Stockholm, arton från Stockholms
Hemvärns FBU-förening och nio
från Ingenjörbefälsföreningen Pon -
to  niererna. Stockholmsförbundets
regionala Vinterkurs i Älvdalen
genomfördes inte under 2009 på
grund av otillräckliga statliga medel.
Tiden för träning och tävlingstid i
samband med Rikshemvärnschefens
tävling för Hemvärnets och
Försvars utbil darnas ungdomar är
inte inräknad i den totalt redovisade
tiden.

Rekrytering
Föreningarna är Förbundets vikti-
gaste forum för rekrytering av nya
medlemmar. Under år 2009 har
totalt 385 personer, varav 108 i ung-
domsverksamheten, inträtt som
med lemmar i Förbundets före -
ningar. Av dessa nya medlemmar
har dock 38 personer valt att lämna
fö reningarna under samma år. Totalt
har under år 2009 1275 lämnat före -
ningarna. Nettominskningen  av
medlemsantalet har alltså varit 890
personer. Detaljer om rekrytering

och avgångar ges i tabell på sidan
12.

Flera föreningar har haft ett
antal medlemmar som strukits på
grund av utebliven medlemsavgift
under de senaste två åren.

Nyrekrytering på föreningsnivå
har skett i samband med Före -
ningarnas kursverksamhet och Ung -
domsverksamhet, se även avsnitt 8
om ungdomsrekryteringen.

Medaljutskottet
Medaljutskottet har under året haft
ett protokollfört sammanträde, då
förslag som inkommit från de behö-
riga förslagsställarna har behand-
lats. Under år 2009 utdelade utmär-
kelser till förbundets medlemmar
redovisas på sidan 12.

Björns kanna, som uppsattes som
vandringspris till stämman 2007 av
Björn Birath, tilldelades Tobias
Mattsson vid stämman 2009. Det
vandringspris som Förbundet fick
från Trängbefälsföreningen vid 100-
årsjubileet år 2008, en kavallerisabel,
utdelades vid stämman 2009 till
Martin Frimanson.

Under senare delen av året har
ett arbete inletts som syftar till att
förbundets medaljregister läggs över
i FRIDA.

Ekonomi
År 2009 har kännetecknats av en
långsam uppgång i samhällsekono-
min. Detta har givit positiva effekter
även på förbundets ekonomiska
situation. Vid årsskiftet 2008/2009
låg vår latenta förlust på värdepa p -
per på mer än 7 miljoner SEK. Detta
har nu reducerats till mindre än 4
miljoner SEK. Denna tendens synes
fortsätta.

De likvida medel som vi har haft
har använts för ett antal korta affärer
på börsen, där vi lyckats ta hem
vins ter på mer än 650 000 SEK. Detta
motsvarar inte det budgeterade
beloppet, varför vi trots återhållsam-
het på kostnadssidan får ett under-
skott på 250 000 SEK för hela året.
Vår bedömning är, att världsekono-
min inte kommer att förbättras så
snabbt som vi skulle önska. Vi har
därför lagt fram ett förslag till revi-
derad budget för 2010 där vi räknar
med underskott.

För 2009 anslogs för vårt för-
bunds räkning från statliga medel
110 000 SEK för vuxenutbildning,

ingenting för verksamhetskonferens
och 170 000 SEK för ungdomsutbild-
ning. Organisationsanslaget upp-
gick totalt till 186 000 SEK. Jämfört
med 2008 har vi alltså fått en liten
förbättring. På vuxensidan var med-
len öronmärkta för två kurser. Den
ena av dem (MOUT/SIB) genomför-
des inom ramen för anslaget, vilket
utnyttjades helt. Den andra kursen, i
ledarskap, blev tyvärr inställd, efter-
som instruktörerna flyttade fram
kursen till en tidpunkt då alltför få
deltagare ville eller kunde komma.
De anslagna medlen för denna kurs
återgick därför till cent ralförbundet.
Ungdoms utbild ningen kunde på
grund av att vinterkursen i Älvdalen
inte ordnades, hålla sig inom tillde-
lade medel med ett mindre tillskott
från egna medel. Förutom den kurs
som bekostats med statliga medel så
har kurser på vuxensidan bekostats
med egna medel till en total kostnad
av 309 000 SEK. vilket även inklude-
rar kostnader för ungdomsutbild-
ning. Kost naden var i realiteten
högre, se nedan beträffande reserva-
tion.

Organisationsbidraget har inte
räckt till att bekosta förbundets
administrativa verksamhet. Över-
draget har tagits på egna medel. För
att något minska överdraget så har
de medel som beviljats för styrelse-
arvoden från statliga medel delvis
utnyttjats för att täcka uppkomna
kostnader i stället för att tas ut.

Den reservation på 111 000 SEK
som gjordes 2007 har i år upplösts
eftersom faktura ej erhållits, vilket
påverkat årets resultat positivt.

Resultatrapport och balansra p -
port för 2009 samt förslag till budget
för 2011 presenteras på sidan 13. Ett
förslag till revision av 2010 års bud-
get föreslogs stämman.

Förbundsstyrelsen föreslår att
2009 års resultat balanseras i ny
räkning.

Kapitalförvaltning
Kapitalförvaltningen har liksom
förra året handlagts av en förvalt-
ningsgrupp. Den omedelbara
bevakningen av utvecklingen på
börsen har skötts av förbundskassö-
ren. Kapitalförvaltningen har under
året varit inriktad på att minimera
effekterna av börsnedgången. Även
mindre vinster har tagits hem då
detta bedömts som säkrare än vän-
tan på större börsuppgång. Vårt
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samarbete med Swedbank fortsätter och är myc -
ket gott. Utfallet av de finansiella transaktionerna
framgår av resultaträkningen. Fördelningen av
förbundets värdepapper och likvida medel fram-
går av tabell i balansrapporten.

Under 2009 har börsindex på stockholmsbör-
sen stigit med drygt 24 %. Förbundets innehav har
stigit med cirka 32 %. Vi har alltså ”slagit börsen”,
vilket är glädjande.

Utmärkelser till förbundets 
medlemmar utdelade år 2009

Försvarsutbildarna Stockholms/ Stock holms FBU-förbunds
förtjänstmedalj i guld

Kim Åkerman, Förbundet
Hans Overödder, St Erik
Johan Sterner, Pansar
Per Nordlund, Tunga

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstmedalj i silver

Kenneth Strömberg, Pansar
Mihai Saulescu, ArtGrk
Agneta Cedervall, Träng
Rolf G Dhejne, MP
Thomas Eckered, Tunga

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbuns
förtjänstplakett (Land storms man på vakt) i silver

Bo Ekstrand, Pansar
Michael Welander, Kav&Jägar
Irma Palm, HBR

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
förtjänstdiplom

Johan Ekblom, Pansar
Anders Anshelm, ArtGrk

Försvarsutbildarna Stockholms/Stockholms FBU-förbunds
Hedersmedalj i guld

Bengt Bergman, Hemvärns
Cai Gavestam, Kav&Jägar

Svenska Försvarsutbildningsförbundets förtjänsttecken

Erik Zetterström, Träng
Per Johansson, Hemvärns

Stockholms Läns Förbund för Krishanterings 
förtjänstmedalj i silver

Erik Hage, Pansar
Mats Lekman, Kav&Jägar

Stockholms Läns Förbund för Krishanterings 
förtjänstmedalj i brons

Torbjörn Persson-Tybell, Kav&Jägar

Övriga utmärkelser/pris
Föreningen Stockholms Landstorms kam ra ters vandringspris
till Bästa förening under 2008 (uppsatt 1999)

Märsta-Sigtuna FBU-förening

Björns Kanna vandringspris för bästa kursdeltagare 2008

Tobias Mattsson, Ing

Chefens för Armén pris för bäste FBU-are 
vid Vintergatan 2009
Johan Helmersson, Hemvärns

Stockholms Trängbefälsförenings Hederssabel
Martin Frimansson, MP

Nya medlemmar, totalt..............................................................385

Varav lokalt rekryterade ............................................................247
Varav centralt rekryterade.............................................................0
Varav i ungdomsverksamheten.................................................108

Avgångna, totalt ...................................................................1275

Avgångna med inträdes- 
År 2005 eller tidigare .................................................................276
år 2006 .........................................................................................337
år 2007...........................................................................................304
år 2008...........................................................................................320
år 2009 .............................................................................................38

Nettominskning av medlemmar ..................................-890

Rekryteringar och avgångar

Datum Kursnamn Antal
Våren elever
17-18 jan Stabstjänst grunder 26
31 jan Vintergatan Mörkerskjutning 89
7 mars Ordförandekonferens 24
28 mars Vårfältskjutning 42
16 april Studiebesök Stockholms Hamnar 8
16-17 maj Datakurs FRIDA inställd 0
05-09 maj Commando Raid Norge 9
30-31 maj Sprängtjänst fortsättningskurs 19
april-maj Sjukvårdkurs Kamrathjälp inställd 0
01-03 maj KFK Förberedelser inför utlandstjänst 29
29 maj Utbildningskontroll Soldatprov 3

Hösten
12 sept Prisskjutning 17
19 sept Utbildningskontroll Soldatprov 11
19-20 sept Grundläggande utbildning Pistol 88 20
18-20 sept Dansk-svensk mångkamp 9
03 okt Vapenutbildning Ak4 & Ak5 17
24 okt Ordförandekonferens 25
24 okt Vapenutbildning Pistol/88 – Allmän kurs inställd 0
06-08 nov MOUT/SIB 19
05-06 dec FU-kurs Ledarskap forsättning 0

Utbildning 2009

Förening Antal män Antal kvinnor Summa
Stockholms FBU-förbund ..............................................................................3...............................................1 ..........................4
Direktanslutna medlemmar..........................................................................9...............................................0 ..........................9
Idrottsföreningen .............................................................................................30...............................................1 .......................31
Skytteföreningen ..............................................................................................75...............................................9 .......................84
Militärpolisföreningen .................................................................................214............................................13 ....................227
Ingbefälsföreningen Pontonierna .........................................................170............................................25 ....................195
Märsta Sigtuna FBU förening....................................................................59...............................................9 .......................68
Norrtälje FBU förening................................................................................51...............................................8 .......................59
Karlbergs FBU Musikkår ..............................................................................41...............................................1 .......................42
Pionjärernas FBU förening .........................................................................15...............................................2 .......................17
Stockholms Kavalleri & Jägarbefälsförening....................................196...............................................4 ....................200
Stockholms Pansarbefälsförening.........................................................165...............................................7 ....................172
Stockholms Signalbefälsförening ..........................................................152...............................................8 ....................160
StockholmsTrängbefälsförening ............................................................258............................................75 ....................334
Tunga Infanteriföreningen1 .....................................................................195...............................................6 ....................201
Stockholms HemvärnsFBU förening .................................................388............................................52 ....................440
Stockholms Artilleri- och Granatkastarbefälsförening.............126...............................................3 ....................129
Sankt Eriks FBU förening..........................................................................139............................................23 ....................162
HBR Stockholm.............................................................................................107...............................................7 ....................114 
SUMMA ..................................................................2393 ..........................254...........2648
Procent....................................................................90 % ........................10 %.........100 %

Antal medlemmar i Förbundets föreningar 2009
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Med en nästan hundraårig tra-
dition av att utbilda svenska
soldater och befäl i tjänst

med tunga vapen så kan man nästan
hävda att Tunga Infanteriföreningen
utgör en institution inom Försvars -
utbildarna I Stockholm. 

Föreningen startade redan 1914
som reaktion på krigsvindarna som
rådde och utgjorde då en utbild-
ningsavdelning för kulsprutetjänst. I
och med stridsvagnens inträde
under andra världskriget omfor-
mades arméns kulsprutekompanier
till pansarvärnsförband och därmed
förändrades även föreningens verk-
samhet på motsvarande sätt – förut-
om kulsprutor gjorde även granat-
gevär, pansarskott, pv-pjäser och pv-
robotar inträde i kursutbudet.

Föreningens mål är fortfarande
att stödja Försvarsmakten att vid-

makthålla förmåga på bredden avse-
ende tunga vapen och tung infante-
ritjänst, vilket vi gör genom att
erbjuda kurser ur vårt kursbibliotek
som under de senaste åren utmy n -
nat i kulsprutekurser, granatge-
värskurser och nu senast kurser i
strid i bebyggelse.

Försvarsmaktens senaste om -
struk tureringar har hårt skakat fri-
villigrörelsen i stort och framtiden är
fortfarande oviss. För ”Tunga” har
omställningarna inte varit lika stora
då dagens tydliga inriktning med
soldaten i centrum gett oss möjlighet
att fortsätta att bedriva uppskattade
utbildningar med goda vitsord. 

Till föreningen finns 18 kvalifice-
rade instruktörer knutna, dels yrkes -
officerare från Livgardet och Amfi -
bieregementet, men också instruktö-
rer ur Stockholms hemvärnsbataljo-
ner. Vi anser det vara av största vikt
att kurserna håller hög kvalitet och
att våra elever verkligen tillgodogör
sig utbildningen. Därför ställer vi
krav på att både lärare och elever

levererar det som fordras. För att
kunna stödja tillämpad utbildning
har vi också två figurantgrupper
kopplade till föreningen som kan
utnyttjas efter förfrågan. 

Tunga har idag drygt 200 med-
lemmar som alla erhåller före -
ningstidningen TUB:EN i fyrfärgs -
tryck. Den innehåller många intres -
santa artiklar om stridsteknik,
moderna stridsfordon, militärhisto-
ria med mera. 

Genom styrelsens spanare inom
Försvarsmakten, Försvarets Mate -
rielverk och Försvarshögskolan har
vi alltid möjlighet att presentera
moderna artiklar för att hålla våra
medlemmar väl insatta i den senaste
utveckllingen.

Vill DU bidra till föreningens
verksamhet till stöd för För -
svarsmakten, genom medlemskap
eller aktivt deltagande med möjlig-
het till personlig utveckling, dra då
iväg ett mejl till 

tunga@forsvarsutbildarna.se
TEXT: NICLAS VON ROTHSTEIN

Niclas von Rothstein, Förenings ordförande
i Tunga Infanteriföreningen.

Slagfjädern presenterar
Tunga Infanteriföreningen
Slagfjädern presenterar
Tunga Infanteriföreningen
Slagfjädern fortsätter från föregående nummer sin
presentation av de olika föreningarna som ingår i
förbundet. I detta nummer presenteras Tunga
Infanteriföreningen.

FOTO: PELLE NORDLUND
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När Sverige
köpte östtyska
stridsfordon

Upptakten till köpen från det
forna Östtyskland var att efter
Berlin murens fall slöts det så

kalla de CFE-avtalet 1990. Detta avtal
innebar att de olika länderna inom
NATO och Warszawapakten för-
band sig att begränsa antalet strids-
fordon i respektive länder. 

Detta gav omedelbart som en
konsekvens att det blev ett stort
överskott på stridsfordon.
Sverige skrev aldrig på
avtalet så därför kunde
vi köpa efter behov.
Huvudintresse t
var stridsvagn
T-72 som var vår
hotstridsvagn
vid tidpunkten
för inköpen.
Dess utom stod
strids vagns upp -
handlingen  med
prov ning av fyra
olika nya stridsvagnar
inför omedelbar start.

I första omgången kom fem
stycken T-72 M1 vagnar som pro-
vades minutiöst. På en rad punkter
visade sig dessa stridsvagnar vara
bättre än vi trott, men vissa egenska-
per visade sig inte hålla måttet mot
våra förväntningar.

Totalt inköptes lite drygt 1 500
före detta östtyska stridsfordon från
Förbundsrepubliken Tyskland. Köpen
genomfördes efter murens fall från
1991-1995.

Inledningsvis var det prov och
försök som var huvudsyftet men
sedan 1992 blev målet att förse den
svenska armén med spli t ter -

skyddade fordon. För vissa av for-
donen utföll provningen väl och
dessa typer av fordon kunde
anskaffas för införande i våra sven-
ska armébrigader. MT-LB blev i
Sverige Pbv 401 och totalt infördes
550 MT-LB i Sverige.

Efter en omfattande renovering och
modifiering till svensk standard
infördes vagnen under 1994-1997.
Inköpspriset per vagn inklusive
reservdelar var löjligt låga 17 500
kronor per vagn. 

Efter renovering och införande
med bland annat svenska instruk-
tionsböcker och reservdelspaket
anpassade till svenska förhållanden
blev styckpriset 500 000 kronor per
vagn. 

Detta kallas systempris vilket

inkluderar reservdelar, instruktions-
böcker, reservdelskatalog och all
övrig utbildningsmateriel. Även
MT-LBu som var en förlängd MT-LB
med starkare motor försedd med
turbo infördes som Pbv 4020. Dessa
vagnar var avsedda som lednings-
vagnar och sjukvårdsvagnar. Totalt
renoverades 60 st Pbv 4020.

Efter att Finland köpt och infört
140 st BMP-1 i sin armé,

genomfördes i Sverige en
provning av fem

BMP-1.
Proven utföll

väl förutom att
vagnen inte
lämpade sig i
djup snö. Be -
slut togs om
anskaffning

1994 och vag-
nen renoverades

sedermera i Tjec -
kien och totalt 350 st

BMP-1 infördes som Pbv
501. 

Beväpningen behölls (73 mm
lågtryckskanon och kulspruta) och
modifierad ammunition inköptes för
att säkerställa alla svenska säker-
hetskrav. Pbv 501 fick kort livslängd
i Sverige, i samband med 2000-års
försvarsbeslut avställde man samt -
liga vagnar.

Ytterligare ett materielsystem
köptes och infördes, nämligen BLG-
60 M2 som var en broläggnings-
bandvagn. Vagnen var baserad  på
T-55 stridsvagnschassi och själva
modifieringen genomfördes i Öst-
tyskland för NVA (Nationale Volks

I januari ordnade Stockholms Trängbefälsföreningen infor-
mationskväll med Chefen för Livgardesgruppen överste-
löjtnant Jan Forsberg som med inlevelse berättade om när
han tillsammans med några andra officerare från FMV
fick uppdraget att åka till Tyskland och inhandla överbliv-
na stridsvagnar.

MT-LB modifierad till Pbv 401 forcerar ett mindre vattendrag.

Bromsprov med BMP-1 sedermera Pbv 501.
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Armee). Totalt 32 st broläggare med
100 broar anskaffades och modifie-
rades för svenska förhållanden.
Denna vagn kom att kallas Bro -
bandvagn 971 i svenska armén.

Av det totalt 1500 inköpta fordo-
nen skrotades och kannibaliserades
cirka en tredjedel, detta för att få
ytterligare tillgång till reservdelar.

Sammantaget fick svenska
armén många splitterskyddade for-
don till en låg kostnad. Motsvarande
fordon i väst låg på det tiodubbla
priset. Dessutom lärde sig en gene-
ration svenska officerare och solda-
ter en hel del om den ryska materiel-
doktrinen. Fordonen var enkla,
robusta och gjorda för krig. ■

TEXT O FOTO:  JAN FORSBERG

Vagnen till höger nedan är en BMP-1 Pbv 501 som agerat 
fiendestyrka mot ett Stridsfordon 90-kompani.

Ammunition till Pbv 501 nämligen 73 mm pansarsprängraket med
drivladdning.

▲

▲

Stridsvagn T-72 med 12,5 cm kanon kör över en krigsbro.  Vagnen tillhör fiendestyrkan
och har fiendemärkning på tornet.
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Svensk MP framrycker i skydd av rök 
under övning i Finland

NBG s insatsområde 6 000 km 
räknat från Bryssel.
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Nordic Battle Group

Brigadgeneral Stefan Andersson
FOTO: NIKLAS EHLÉN CCO14 FÖRSVARETS BILDBYRÅ

Den Europeiska unionen, EU, har
alltid två stridsgrupper i bered-
skap som ska kunna sättas in

nästan var som helst i världen.
Under det andra halvåret 2011 är
Nordic Battlegroup, NBG, en av
dessa. NBG kommer att bestå av
drygt 2000 soldater från fem länder,
Sverige, Finland, Norge, Estland och
Irland.

Sverige har huvudansvaret för
Nordic Battlegroup och chef, Force
Commander, är den svenske brigad-
generalen Stefan Andersson. Det är
andra gången som Sverige ansvarar
för en av EU s stridsgrupper, förra
gången var under första halvåret
2008. Till NBG 2011 ska Sverige
bidra med runt 1 600 soldater.

NBG och övriga stridsgrupper är
ett av flera viktiga instrument i EU s
krishanteringsförmåga, och kan sä t -
tas in snabbt när de behövs.
Stridsgrupperna ska kunna delta i
EU:s krishanteringsoperationer i
den inledande och oftast svåraste
fasen. De ska under en begränsad tid
kunna lösa uppgifter längs hela kon-
fliktskalan, från humanitär hjälp till
väpnad strid. Inom tio dagar efter
beslut om insats ska en stridsgrupp
vara på plats och kunna lösa sina
uppgifter i konfliktområdet.

Uthållighetstiden vid insats är
satt till 30 dagar, men den ska kunna
förlängas upp till 120 dagar.

KÄLLA: FÖRSVARSMAKTEN

Stockholms Trängbefälsförening
arrangerade en informationskväll
den 17 februari i Rosis lokal och

med brigadgeneral Stefan
Andersson som informatör.

Grunden till Battlegroup-tan-
karna föddes under Maastricht -
fördraget i början av 90-talet då kri-
gen i Bosnien och Kosovo visade att
EU inte hade förmåga att hantera
sådana kriser. Man måste utveckla
en egen förmåga till militär krishan-
tering.

Efter kommande år utvecklades
tanken på en lösning med en snabb -
insatsstyrka och 2004 blev startår för
NBG. Från början var tanken att
man skulle kunna sätta in 60 000 sol-
dater inom 60 dagar, men nu har
man ändrat sig till följande:

KONCEPT
• Kunna verka 10 dagar efter EU-besked.

Bedöms som väl optimistiskt och 4-5
veckor är mer realistiskt

•   Verka under 30 dagar men skall kunna
förlängas upp till 120 dagar.

•   Räckvidd för insatser inom ett område
av 6 000 km med utgångspunkt Bryssel.
Distansen är planerad, men ej limiterad.

FYRA TÄNKBARA SCENARIER
• Separera stridande parter genom väpnad

strid
• Förhindra konfliktspridning
• Evakueringsoperationer
• Humanitär assistans 

BETYDELSE FÖR SVERIGE
• Syns man inte så finns man inte
• Trovärdigt EU-medlemskap
• Ökat samarbete, förmå ge utveckling
• Samarbete i pågående internationella insatser
• Samarbete- resurssparande

Hur ser insatsstyrkan ut?
INSATSBATALJONEN
• Lednings och understödskompani
• Skyttekompani med bandvagn 309
• Skyttekompani med SISU XA-180
• Luftburen skvadron med Personterrängbil 6
• Trosskompani

LOGISTIKBATALJON
• Logistik  • Sjukvård  • Geografisk support
• Forward air control (Ledning flygunderstöd)

ISTAR underrättelseenhet
• Underrättelse målinmätning
• Spaningskompani

SJÄLVSTÄNDIGA ENHETER
MOVCON = pluton trafiktjänstförband
• Militärpolis
• Ingenjörskompani
• CBRN (Kemisk, Bakteriologisk,

Radiologisk och Nukleära)
• SPOD Minröjning och lasthantering fartyg

EXPEDIONARY AIR WING – EAW
• Herkules C-130
• Helikopterenhet (Bristvara)
• Stridsflygenhet (JAS 39 Gripen)
• Flygplatsenhet ur Flygbasbataljonen.

Den andra snabbinsatsbataljonen tillsammans
med NBG bemannas från länderna Spanien,
Frankrike, Tyskland och Portugal. Ännu har
ingen Battlegroup gjort någon skarp insats i
världen.  ■

STIG CEDERVALL
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Slagfjäderns utsände
bevakade

Napoleon i
Waterloo

Det var ett stort nöje och en ära att
få delta i återskapandet av sla-
get vid Waterloo. Arrange -

manget genomfördes på plats, på
slagfältet och med deltagare från ett
flertal europeiska länder. Jag var
både nyfiken och litet undrande
inför mitt eget deltagande, för första
gången. Under våren funderade jag
mycket på om jag skulle kunna
komma dit och få se hela återska-
pandet – eller ännu hel lre få delta i
det.

Jag har under flera år ansvarat
för en vapenhistorisk sektion inom
S:t Eriks FBU-förening, som bland
annat håller vapenhistoriska kurser
för ungdomar. Kurserna skall ge ele-
verna kunskap om en period i
Europas historia med utgångspunkt
från ett militärhistoriskt perspektiv.
Stridsteknik och vapenutveckling
ses i sitt historiska sammanhang.
Kursen har många praktiska ”prova-
på-moment” och har även inslag av
rollspel. I en mindre skala ingår
också återskapande av fälttåg och
slag, så kallade ”re-enactment”.
Kurserna fokuserar på perioderna
kring 1780 och 1850.

Under den period i Europas
historia som behandlas i kursen
framväxte efterhand den politiska
nationalismen. Varför och hur detta
skedde berör bland annat genom
samarbete med militärhistoriska
före ningar i andra länder som in -

riktar sig på napoleontiden, perio-
den 1795 – 1815. Under denna tids-
epok grundlades det nationella
medvetandet i Europa. 

De europeiska militärhistoriska
föreningarnas samarbete sker bland
annat genom gemensamma aktivite-
ter. Det är uppenbart att det finns ett
stort antal entusiaster i Europa, som
bland annat vill återskapa historiska
och militära händelser. Det finns
mycket att lära från dem. 

När jag kom till Waterloo anslöt
jag mig till ”The King’s German
Legion” och fick lära och delta i mer
än vad jag hade kunnat föreställa
mig. Jag hälsades välkommen, fick
en uniform och en bössa, en visselpi-
pa och ett Reglemente.
Noggranna rutiner
och erfarenhet, kom-
binerad med vänlig-
het mot nykomlingen,
utmärkte förbandet. 

Samspelet mellan
den officer som var
förbandets chef och
ser geanten som ledde
det bidrog till en äkta
historisk atmosfär.
Förbere delser och ex -
cersis för återskapan-
det (re-enactment) var
mycket nog granna.
När jag sedan deltog i
stridshandlingarna
vid Plancenoit och vid

Waterloo dagen efter, upplevde jag
en äkta känsla av att vara en värvad
soldat i ett legoförband under
Napoleontiden.

Denna givande upplevelse vill
jag gärna bidra till att också andra
svenskar skall få dela – och alltså
skall samarbetet med ”The King’s
German Legion” utvecklas vidare. ■

TEXT: GÖRAN WENGELIN

Slagfjädern har tidigare uppmärksammat den
vapenhistoriska kurs för ungdomar som
genomförs av S:t Eriks FBU-förening under 
ledning av Göran Wengelin (nummer 2-2009,
sidan 17 och nummer 3-2009, sidan 18).
Historien och vapenhistorien är inte ointressant
i Försvarsutbildarnas strävan att utbilda och
förbereda sina medlemmar för det idag 
”otänkbara” fientliga angreppet mot svenskt
territorium. Det är bara den som kan och 
förstår sin historia som har en möjlighet att
begripa sin samtid. 

Göran Wengelin
beskriver sina upplevelser i Waterloo
sommaren 2009:
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Johan Rasmusson
Valberedningens ordförande

Robert von Knorring
Kanslichef

Joakim Ström
Revisor

Erik Zetterström
Revisor

Försvarsutbildarna i Stockholms län
Box 27803 • 115 93 Stockholm

Besök: Frivillighuset, Kvallerikasernen (fd K1)
Lidingövägen 28, Stockholm

Telefon: 08-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64
stockholm@forsvarsutbildarna.se

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Lars-Olof Nilsson
Förbundsordförande

Hans Overödder
FS-Ordförande, Utbildningsledare

Arbetsutskottets odförande

Thomas Eckered
FS-ledamot, Förbundssekreterare

Redaktör Slagfjädern

Per Nordlund
FS-ledamot

tf Förbundskassör

Göran Anderssson
FS-ledamot

Olle Eriksson
FS-ledamot

Göran Holmström
FS-ledamot

Vice FS-ordförande

Björn Jansson
FS-ledamot

Per I Johansson
FS-ledamot

Stf utbildningsledare

Johan Nyström
FS-ledamot

Irma Palm
FS-ledamot

Mats Lekman
FS-suppelant

Vise förbundsordförande

Niklas Blomberg
FS-suppleant

Antoine Gabert
FS-suppleant

Jan Forsberg
C Livgardesgruppen

Nils Dahlberg
Livgardesgruppen
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Några ordförande i föreningarnas styrelser 

Johan Nyström
Kavalleri & Jägarbefälsföreningen

Krister Friman
Idrottsföreningen

Tomas Wickström
Artilleri- & Granatkastarför.

Sune Hallingström
Skytteföreningen
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Så inledde Förbundsordföranden
Lars-Olof Nilsson ”årets För -
bunds stämma. Ombuden förstod

vinken och Stämman tog ovanligt
kort tid. 

Ändå slarvades den inte igenom.
Den nya förbundsstadgan, som varit
en trist följetong alldeles för länge,
fastställdes nu. Den förmodligen
viktigaste förändringen i den nya
stadgan blir att Förbundsstyrelsens
medlemmar inte få rösträtt på
Stämman. Därigenom kan intresse-
konfliketer undvikas för dem när
förslag som de själva ligger bakom
skall beslutas.

Förbundsstyrelsens sammansätt-
ning ändrades ganska mycket (se
sammanställningen på sidan 20).
Detta var en vemodig händelse

eftersom flera kända profiler bland
ledamöterna nu lämnade Förbunds -
styrelsen efter många år av hängiven
tjänst. 

Förbundsstyrelsens ordförande
Rolf G. Dhejne har flyttat till Skåne.
Under sina år, först som För -
bundssekreterare och sedan som
Förbundsstyrelsens ordförande, har
han verkat för Förbundets moderni-
sering och anpassning till Försvars -
maktens nya situation. Han har
också kraftfullt hävdat Förbundets
självklara självständighet mot försök
till centralisering av frivilligverk-
samheten. 

Förbundskassören Bertil Åker-
lind avgick efter ett flerårigt arbete
med strukturering av Förbundets
ekonomiadministration. Han har

också haft ett avgörande inflytande
på att Förbundets kapital och kapi-
talinkomster har vuxit. Inte ens det
senaste årets börsnedgångar har fått
honom på knä. 

Jan Bida och Svante Karlsson har
också avgått. De har varit värdefulla
kontakter mellan Förbundet och
Hemvärnet.

Den glädjande effekten av För -
bundsstyrelsens förändring är att
den har föryngrats. Tre nya med-
lemmar, som tidigare inte har arbe-
tat centralt inom Förbundet, har till-
kommit, nämligen Johan Nyström,
Niklas Blomberg och Antoine
Gabert (se bilder på sidan 20).  ■

TEXT: THOMAS ECKERED

Förbundsstämman 2010
”En stabsgenomgång i en fördelningsstab som tar
mer än en timme är misslyckad.” 

FOTOCOLLAGE: AGNETA CEDERVALL

Slagfjädern fortsätter presentationen av föreningarnas ordförande



Anmälan till kortegevakten den 19 juni 2010
Fyll i blanketten nedan och posta den senast 3 maj till

Försvarsutbildarna, Box 27803, 115 93 Stockholm (original eller kopia)
eller e-posta den till kansliet stockholm@forsvarsutbildarna.se eller anmäl på hemsidan.

Anmälan om deltagande i frivilligförsvarets uppvaktning vid
HKH Kronprinsessans bröllop den 19 juni.
För att kunna beställa uniform behöver kansliet i samband med din anmälan få uppgift om din
militära tillhörighet samt storleksuppgifter till förrådet för beställning av uniform m/87.
Uniformen kommer att kunna hämtas på förrådet KavKas enligt senare kallelse. Utrustningen
kommer att lämnas ut på ett kortlån och skall lämnas tillbaka. Du kan komma att kallas till en
förövning före den 19 juni.

Namn

Adress

Telefonnummer/Mobiltelefon

Kategori

Vapenrock Byxor Mössa/basker Krage Skor Handskar

Storlek uniform

Personnummer

Förband

YO RO Vpl Hv Avtal Övrig
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Commando
raid i Norge

Tycker Du om utmaningar, boka då fredag till söndag
3 till 5 september 2010. Då går årets upplaga av
Commando raid av stapeln. Vi har även i år möjlighet
att få deltaga i denna tuffa tävling som arrangeras av
det norska reservofficersförbundet (NROF) . 

Är Du intresserad av att pressa dig till max och jämföra
dig med militärer av världsklass samt få uppleva en
fantastisk kamratskap, skicka då en intresseanmälan till
anders.kampe@forsvarsutbildarna.se till denna tävling
som detta år kommer att vara på Østlandet i Norge.

3-5 september 2010

? ? ?Kurs i

”Analys av 
utbildningssäkerhet”

Onsdagen den 14 april kl 18.00 
på Kavallerikasernen

De medlemmar som kommer att  ha verklig
nytta av kursen är instruktörer, skjutledare 

och ungdomsledare.
Anmälan görs till Kansliet. 

Tag med anteckningsmateriel. 
Lättare förtäring kommer att serveras.

Har du några frågor ring 
Per Andersson, tel 070-591 06 99

Grad
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April
01 Lundberg Arne Träng 75
02 Bennertun Ulf St Erik 60
03 Asplund Frank Träng 75
08 Bohman Lars-Eric Träng, Mus 90
09 Larsson Stig Signal 60
14 Eriksson Leif HBR 70
17 Nydahl Robert Träng 90
17 Bengtsson Eva Träng 75
17 Lönngren Rolf Ing 70
19 Isaksson Ulf M-S 70
21 Sandquist Conny St Erik 75
22 Svensson Sven-Ingvar St Erik 75
24 Hult Ingvar AGb 80
27 Hoback Kenth SHv 60
27 Lindblad Per Träng 50
29 Gereben Peter KavJ 50
30 Landqvist Kaj Mus 75

Maj
03 Sköld Lars Förb, If 85
04 Johansson Ulf-Allan SHv 70
04 Jacobsson Pierre SHv 50
05 Ricknell Hans Gösta Ing 70
11 Dorsh Christer Signal 60
14 Axelsson Folke M-S 80
16 Svensson Göran Mus 50
18 Ek Åke J KavJ 85
18 Back Lennart Signal 50
20 Julin Sten-Axel AGb 70
23 Björkquist Bertil KavJ 85
30 Franke Traude Träng 80

Juni
07 Persson Leif Ing 70
11 Sällström K G J Ing 80
14 Neiling Roland Signal 80
14 Östman Barbro Träng 60
15 Hilbers Hans KavJ 70
17 Pöhl Albert St Erik 85
18 Braun Erik Signal 75
21 Dufwa Leif KavJ 70
21 Södermalm Harry MP 70
27 Tronét Lars Träng 50
27 Krekula Thomas M-S 50
28 Norrman Johan Tunga 50

Juli
01 Dhejne Rolf MP 70
05 Fohlström Agneta Träng 60
11 Hagström Kurt SHv 70
12 Sjögren Bengt Träng 60
13 Åsard Per-Erik Mus 75
13 Djärf Lennart AGb 70
14 Engblom Lars AGb 75
14 Blomgren Bo Träng,

HBR 50
15 Landerholm Magnus AGb, 

Tunga 50
20 Göransson Claes-Göran Träng 70
22 Burman Jan SHv 50
26 Sandberg Kjell Mus 70
27 Adolfsson Lars Erik SHv 85
31 Astermalm Nils Träng 60

SLAGFJÄDERN SALUTERAR
”Gatans parlament”

Hemvärnsföreningen bjöd 
på föreläsning

Författarinnan och jouralisten 
Anna-Lena Lodenius

”Gatans parlament - ett föredrag om
politisk extremism” var rubriken på
kvällens föredrag av Anna-Lena
Lodenius som har en lång erfarenhet
av att granska politisk extremism
och politiskt våld i olika former. Hon
har bland annat skrivit en rad böc -
ker till exempel ”Extremhögern” till-
sammans med Stieg Larsson,
”Gatans parlament” om politiskt
våld i olika former och ”Slaget om
svenskheten” med Mats Wingborg.
Hon har också varit med om att för-
fatta en rapport om politiskt våld för
Brottsförebyggande Rådet och
Säkerhetspolisen.

Det har under de senaste decen -
nierna växt fram en ny generation av
politiska aktivister på både höger-
och vänstersidan. De skiljer sig del-
vis åt från sina föregångare genom
att vara mindre hierarkiska och mer
aktionsinriktade. De vill synas och
utmärka sig och dessa grupper stäl -
ler till en hel del problem för sam-
hället som gör det svårt att bevara
säkerheten för vanliga medborgare. 

Anna-Lena gav oss åhörare en
omfattande  och intressant bild av
hur dessa aktivister agerar och vi
fick svar på många frågor under
kvällen.

En givande kväll för alla de som
fick möjlighet att lära sig lite mer om
vad som händer i samhället och var-
för.  ■

TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL



Sverige

Porto betalt
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SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna 
i Stockholms län
Box 27803
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Posttidning

Bandvagnarna uppskattades under ungdomarnas
vinterövning. Tolkning efter bandvagn var svårt.

Körning var en upplevelse (se sid 6-8).




